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Sprawozdanie z 60. Sympozjum Biblistów Polskich

(Tarnów, 20-22.09.2023 r.)

Tegoroczne spotkanie polskich biblistów miało miejsce w gościnnych progach Wyż-
szego Seminarium Duchownego w Tarnowie. Tradycyjnie pierwszy dzień był poświęcony 
walnemu zebraniu Stowarzyszenia Biblistów Polskich, które było w tym roku nie tylko 
podsumowaniem ostatniego roku, ale także minionej kadencji dotychczasowego zarządu 
stowarzyszenia. To stanowiło wstęp do wyboru nowego przewodniczącego i skład no-
wego zarządu. Został nim ks. prof. dr hab. Dariusz Kotecki z UMK w Toruniu. Dalsze 
głosowania tego wieczoru wyłoniły nowy zarząd stowarzyszenia, którego członkom 
gratulujemy i życzymy owocnej pracy na rzecz biblistyki w Polsce.

Kolejny dzień rozpoczął się tradycyjnie mszą świętą i śniadaniem, po któ-
rych rozpoczęła się I sesja wystąpień sympozjalnych. Pierwszy temat zaprezentował 
ks. prof. dr hab. Artur Malina (UŚ, Katowice): „Soteriologie w konflikcie? Geneza, cel 
i aktualność Ewangelii Marka”. Prelegent zauważył w swoim przedłożeniu, że temat zba-
wienia według tej ewangelii jest współcześnie bardzo rzadko podejmowany, być może ze 
względu na szereg wątpliwości i nieporozumień dotyczących pojęcia „zbawienie”. Skoro 
jednak sama ewangelia prezentuje spójną teologię, to jest możliwe dookreślenie rozu-
mienia tego pojęcia przez ewangelistę. Na pytanie uczniów: „Kto może być zbawiony?” 
pada odpowiedź Jezusa: „U Boga wszystko jest możliwe” (Mk 10,26-27), gdy człowiek 
wezwany do zbawienia pozostawia wszystko, aby pójść za Jezusem (por. Mk 10,28-30). 
Drugim tematem I sesji było wystąpienie ks. prof. dr hab. Romana Bartnickiego (PWT, 
Warszawa), „Wkład współczesnych badań na temat ukrzyżowania do rozumienia ewan-
gelicznych relacji o śmierci Jezusa”. Zauważył on, że redakcja Markowa zawiera najpraw-
dopodobniej starożytny opis męki ze względu, jak to określił R. Pesch, spójną narrację 
historyczną. W dyskusji po obu przedłożeniach zabrał głos m.in. ks. prof. Chrostowski, 
wskazując na zapowiedź zawartą w Ps 22,17: „Przebili moje ręce i nogi”, która wypełniła 
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się w ukrzyżowaniu Jezusa. Dodał też, że rabini żydowscy zarzucali chrześcijanom, iż 
tekst LXX został przez chrześcijan przerobiony w tle ukrzyżowania Jezusa. Natomiast 
ks. prof. Ordon odniósł się w dłuższym wywodzie do rabinackiego utożsamienia cier-
piącego Sługi z Iz 53 z Bar Kochbą.

Druga sesja przedpołudniowa była poświęcona tematyce Ewangelii św. Łuka-
sza. Pierwszy referat zaprezentował ks. prof. dr hab. Andrzej Jacek Najda (UKSW, 
Warszawa), pod tytułem: „Paradygmaty życia rodzinnego w Ewangelii Łukaszowej”. 
Autor podjął się zadania analizy słów i wyrażeń z obszaru semantyki życia rodzinne-
go, które występują w Ewangelii św. Łukasza, ukazując je jako paradygmaty dla tego 
obszaru. Drugi referat wygłosił dr hab. Krzysztof Mielcarek (KUL, Lublin), zatytu-
łowany „Ojciec na ziemi i Ojciec w niebie według o Trzeciego ewangelisty”. Lubelski 
egzegeta wyszedł od spostrzeżenia, że ogólna strategia Łukasza prowadzi ku osobie 
Jezusa. Podkreśla tym samym, że Ojciec Jezusa pojawia się w kluczowych scenach 
dzieła. Natomiast postacią Józefa posługuje się jako tłem, aby stwierdzić, że Bóg jest 
Ojcem Jezusa (por. Łk 2,49). Także genealogia Łukaszowa rozdziału trzeciego pod-
prowadza do synostwa Bożego Jezusa, dopiero na drugim miejscu sytuując ojcostwa 
Boga względem uczniów.

Popołudnie sympozjalne już tradycyjnie było związane z poobiednim zwiedzaniem 
miejscowych zabytków, tym razem tarnowskiej katedry i muzeum diecezjalnego. Nato-
miast popołudniowe panele i dyskusje koncentrowały się wokół zaawansowanych prac 
nad nowym tłumaczeniem „Biblii Tysiąclecia”. Kolacja i „rozmowy niedokończone” 
polskich biblistów stanowiło zwieńczenie dnia bogatego w treści i wydarzenia.

Trzeci dzień spotkania rozpoczęliśmy mszą św., podczas której kazanie wygłosił 
ks. Artur Ważny, biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej. W swojej homilii podzielił 
się osobistym doświadczeniem mocy Słowa Bożego w jego życiu.

Przedpołudniowa sesja tego dnia rozpoczęła się referatem ks. dr. Wojciecha Wa-
siaka (UAM, Poznań), zatytułowany: „Nierozerwalny splot: cuda i oddawanie chwały 
w Ewangelii Łukasza”. Autor zaprezentował owoce swojej dysertacji doktorskiej, 
w której ukazał związek pomiędzy cudami dokonanymi przez Jezusa i oddawaniem 
chwały Bogu Ojcu. Kolejne dwa wystąpienia to dwa komunikaty. Pierwszy z nich, 
ks. prof. dr hab. Janusza Kręcidło MS (UKSW, Warszawa), dotyczył nowych zasad 
awansu naukowego: doktoratu, habilitacji i profesury. Prelegent zachęcił do słucha-
czy, będących na ścieżkach awansu naukowego, do podjęcia tych zasad i zastosowania 
w dalszych etapach badań biblijnych. W drugim komunikacie ks. dr hab. Adam Kubiś 
(KUL, Lublin), zaprezentował stan obecny teologicznego repozytorium cyfrowego 
„Theo-logos” oraz jego plany na przyszłość we współpracy z innymi ośrodkami na-
ukowymi i czasopismami teologicznymi.

Po dyskusji i przerwie na kawę ks. dr Piotr Herok (WT UO, Opole), zaprezento-
wał referat „Funkcja cytatu z Ps 78,2 w Ewangelii Mateusza”, w którym przedstawił 
zasadnicze wnioski ostatnio obronionej na rzymskim Biblicum rozprawy doktorskiej. 
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Ostatnim wystąpieniem biblijnego sympozjum był referat ks. dr hab. Piotra Łabudy 
(UPJP II, Kraków), w którym przedstawił postać Eliasza w tradycji synoptycznej. Oba 
przedłożenia spotkały się z żywym odbiorem słuchaczy, który wyraził się w zadawanych 
pytaniach i dopowiedzeniach.

Na zakończenie sympozjum nowo wybrany przewodniczący Stowarzyszenia Bibli-
stów Polskich wyraził wdzięczność wszystkim uczestnikom spotkania, zwłaszcza jego 
organizatorom i autorom poszczególnych wystąpień oraz zaprosił do udziału w przy-
szłorocznym zebraniu i sympozjum SBP w Bydgoszczy.




